Multi imperati dupa Traianu pusera aci statue barbatiloru celebri de tota ordinea, intre cari chiaru si poetului latinu Claudiu*).

*) Unulu dein celi mai tardii poeti latini si mai eleganti, Alesandrineanu de nascere, sub Arcadiu si Theodosiu, pre la finea seculului IV si inceputulu secului V. Multe dein poemele lui se afla si astazi.

Pap'a Symmachu edificà aci la a. 498 dupa Chr. una basereca dedicata S.-lui Basiliu; er' Bonifaciu VIII edificà trei turnuri.

Sistu V puse in culmea acestei columne una statua de bronzu a' S. Pietru, in locul celei cadiute ai imperatului Traianu.

Una copia acurata de pre acesta column se afla in tesaurulu regiu dein Monacu in Bavaria, a' careia mesura e de unu statu de omu.

Alt'a mai grandiosa, precum se scie dein diurnale, va se se infiecteze in Parisu dupa mo-delele, ce suntu in museulu dela Louvre.

Noi adaugemu aici inceputulu istoriei lui A. Ciaccone, de care amentiriamu mai susu, in catu cuprende descriptiunea acestei columne de unu marturu oculatu.

III.

Historia utriusque belli Dacici a Trajano Caesare gesti, ex simulachris, quae in columnâ ejusdem Romae visuntur, collecta auctore F. Alphonso Ciaccono.

Interioris frontis columnae descriptio.

I. Columnam marmoream cochlidem Romae in medio Trajani foro erectam, nunc etiam extantem, CXXVIII ped. altam, ad cuius fastigium per 184 gradus concenditur, lucem fenestellis 43 ministrantibus, S. P. Q. R. Trajano Augusto, bellis Asiaticis implicito, dicavit. In cuius extima superficie quidquid optimus princeps gemina in Dacos expeditione praeclare et feliciter gessit, ad posterorum monumentum insculpsit. Quam licet morte praeventus non viderit, ipsius tamen cineres in urbem relati, intra auream pilam in ejusdem fuere summitate reconditi.

II. Intimam columnac faciem prior figura ostendit, sicut extimam posterior. Totius autem et singularum partium mensuram ex subjecto climaxis indiculo facillime agnosces*).

III. Constat tota hujus columnae moles ex XXXIII marmoreis lapidibus stupendae magnitudinis, ita ut basis ex VIII, ex singulari laurea corona superstans, ex XXIII totidem gyri per intervalla in ipsam columnam conspicui, ex uno capitulum, supremus ex altero apex consurgat. Romanae utique potentiae et splendoris argumen-

*) In editiunea nostra lipsescu aceste figure, si scar'a.

tum, et moles adeo sumptuosa, quae cum Memphyticis pyramidibus facile certare posset.

IV. Longitudinem hujus columnae licet CXL ped. Eutropius et Cassiodorus^{**}) prodant, Publius tamen Victor^{***}) aliam forte mesurae rationem sequutus, CXXVIII non excedere tradit, quod et nunc etiam deprehensum est. Gradus autem, non ut idem P. Victor CLXXXV, sed CLXXXIV, nec fenestellis XLV, sed XLIII hodie comperimus. Basis autem singula latera XX ped. rom. habent: id est simul LXXX, quos ego exacta mensura deprehendi.

V. Columna altera ad exemplum hujus facta, quam M. Aurelius imperator Antonino Pio Augusto in campo Martio arcè Flaminii dicavit, quae adhuc Romae visitur, rimis dehiscens, ignique parumper deformata, Trajani columnam XLVII ped. longitudine excellit, ut pote quae alta sit ped. CLXXV, et gradus habeat CCVI, fenestellas vero LVI, P. Victore attestante^{***}). Gradum autem numerus hodie deprendi non potest, neque ad columnae fastigium perveniri, in quo colossus ingens fuit, qui imaginem ipsius Antonini Pii refrebat, ut ex nummis antiquis colligitur, qui tamen hodie non extat.

VI. Columnae hujus erectio ideo a Senatu Populoque Romana facta, ut optimi principis, cunctisque carissimi, memoria superesset aeterna; rerumque gestarum gloria, atque ferocium gentium victoriae ad posterorum ita notitiam pervenirent, ipsique praeterea assentarentur, in Urbem ex Asia redire paranti: et ut forum, quod ipse omnium elegantissimum construxerat, complanarent, et undi-

*) Eutropiu l. VIII, c. 2: Ossa ejus collocata in urna aurea in foro, quod aedificavit, sub columna sita sunt, cuius altitudo CXLIV pedes habet.

M. Aureliu Cassiodoru in chronicu sub Traianu: Carilius et Fulvius. His Coss. Trajanus apud Seleuciam Isauriac profluvio ventris extinctus est, anno aetatis LXIII, mense IX, die IV. Cuius ossa in urna aurea conlocata sub columna fori, quae ejus nomine vocitatur, recondita sunt; cuius columnae altitudo in CXL pedes erigitur.

**) P. Victor nu esta, er' Sext. Aureliu Victor, in epitome c. XIII, are numai atata: Hujus exusti corporis cineres relati Romam, humatique Trajani foro sub ejus columna, et imago superposita, sicut triumphales solent, in urbem innecta, senatu praeeunte et exercitu.

***) In S. Aur. Victor nu se afla nemica de acestea.

que conspicuum redderent, monte tantae altitudinis, quantae columna existit, inde cegeso; utque ea moles, illius post obitum cineribus recipiendis, usui esse posset: non secus atque Memphytiae pyramides in regnum Aegyptiorum, mausoleum Augusti, sua postea moles Hadriani, columna altera Antonini Pii, et septizonium demum Septimii Severi Pertinacis sepulchra cessere.

Exterioris frontis columnae ortographia.

VII. In basi quoquo versum hujus marmoreae columnae trophya insculpta sunt, de super-ratis hostibus parta, inter quae visuntur labarum, signa draconum, tubae, tunicae, paludamentum, Dacorum genti propria, galeae, loricae, thoraces, scuta, clypei, bastae, gladii, acinaces, pugiones, clavae, secures, fasces militares, arcus, pharetrae, et sagittae.

VIII. Aquilae signa Romani exercitus felicia, trophyis superstant, quarum ductu et auspiciis victoriae partae, hostibusque praeda adempta. Hae sertum ex quercu factum, unguibus tenent, ex quo corona civica in circulum conforqueri posset, caputque victoris redimiri, vittis utrinque pendentibus, quibus ad sinciput alligaretur. Qua semel accepta, perpetuo uti licebat.

IX. Corona laurca Trajano de Dacis et Sarmatis triumphanti, a Senatu Romae de more data. Coronae autem triumphales primum ex lauro, dein ex auro purissimo fieri coepit: unde aurum dictum coronarium, quod esset omnium probatissimum.

X. Dion Cassius graccus auctor censem columnam hanc ab ipsomet Trajano constructam, et priusquam ad bellum proficiseretur Parthicum factam^{**}); neutrum tamen antiquae inscriptioni, basi columnae superadditae, consentit, quae a S. P. Q. R. et ipsius etiam sumptibus erectam aperte profitetur.

*) Dupa epitom'a lui Xiphilinu, in Traianu c. XVI: κατεσκεύασε δὲ καὶ βιβλίων ἀποθήκας, καὶ ξεπήσεις καὶ κίονα ρέμιστον, οὗτος μὲν ἐξ ταρήν ἔσωτος, ἄλλος δὲ εἰς ἐπιδειξίν τοῦ κατά τὴν ἀγράνην ἔργου. Πλαντός γάρ τοῦ κωρίου ἐκείνου ορειγούς ὅντος κατέσκεψε τεσσάρους, σύνον δέ κίων ἀνίσχει, καὶ τὴν ἀγράνην ἐκ τούτου πεδινὴν κατεσκεύασε. Ed. Paris, 1551, pag. 235. Precum se scie, istoria lui Dionu nu se mai afla intrega, si anume partea despre Traianu se afla numai in epitom'a facuta de Ioane Xiphilinu, nepotu lui Xiphilinu patriarculu Costantinopolei pre la an. 1070 dupa Chr.

Cumque id acciderit XVII-o Trajani plebis tribunatu, liquet eius imperii anno XVII fuisse dicatam. Totidem namque annos tribunicia potestate Caesares functi, quot imperio praefuere. Quo certe tempore Traianus Italiā aberat Parthico et Armeniaco bellis distentus: incidebatque in annum ab urbe condita DCCCLXVII, Christi autem CXV. Panuini fastos si probatiores sequamur, Q. Minnio^{*)} Hasta et P. Manilio Vopisco Coss.

XI. Simulachra, in hac Traiani marmorea columna incisa, parum a superficie eminent, duorumque circiter pedum longitudinis existunt: sed quo magis a basi versus capitulum procedunt, eo grandiora evadunt, adeo ut quae capitellum proxime pertingant, eandem quam inferiora magnitudinem ferme ostentent, quod duplā iis proportionē respondent.

XII. Trajani Augusti forum, in cuius medio haec hetrusco opere columna eminebat, inter Capitolium, collem Quirinalem, et forum Nervae, ab Apollodoro peritissimo artifice tecto aeneo superimposito, extructum fuit. In quo palatium Traiani vario ex marmore, statuis et picturis ornatum; gymnasium, bibliotheca, arcus triumphalis ob superatos Dacos et Sarmatas, porticus amplissimis ex ecclesique opere corinthiaco columnis, magnis epistiliis adjunctis, ut gigantum potius quam coeterorum hominum moles crederetur, statua equestris ipsius Traiani in medio porticus atrio columnis altissimis, superposita. Huc a plerisque Caesaribus illustrium hominum statuae translatae, non paucis dicatae, inter quas Claudiani poëtae etiam insignis fuit. In huius fori ruinis, Symmachus pontifex aedem divo Basilio sacram construxit; sicut et Bonifacius VIII tres turres excelsas, quarum quae media est, militiarum ideo dicta, quod in ipsis Traianorum militum stationibus superaedificata fuerit. Harum rerum auctores existunt, Dion Cassius in vita Traiani, Ammianus Marcellinus lib. VI. Gellius lib. XIII, c. 23 **).

Blondus lib. III. Romae restauratae, Marlianus lib. III. c. 13.

XIII. Cancelli aenei capitellum columnae ambientes, ita ut spatium tutum circum transeuntibus relinquenter, nunc non extant. Quare non levi se pericolo exponunt ii, qui summitatem columnae condescendentes, capitellum ipsius circum ambulant repagulis destitutum, fieri enim facile potest, ut vertigine correpti in ima praecipites labantur. Tutius igitur erit intra fenestram se continere, ad quam gradus terminantur, et inde utcunque prospectare, quam foras cum tanto periculo erumpere.

XIV. Celebris haec Traiani columna in fastigio colossum habuit superimpositum, id est statuam ipsius Traiani immodicæ proceritatis erectam: cuius rei fidem faciunt eiusdem, qui visuntur nummi. Erat autem statua huiusmodi paludata, thoracata, et ocreata: orbem seu pilam auream tenebat in dextera, intra quam ipsius cineres reconditi asservabantur: sceptrum in sinistra, simile iis, quibus Hispani hodie judices pro insigni utuntur. Statua autem haec, vel a barbaris urbem vastantibus demolita, vel tempestatis vi alicuius dejecta: nam illius caput, cum basis ruderibus purgaretur, repertum, et in aedes quondam Cardinalis dicti de Valle translatum. Pedes autem fastigio adhaerentes adhuc visuntur. Fuit autem colossum hic longus pedes XXI romanos: nam caput a vertice ad mentum duorum pedum quatuorque unciarum existit, quod nona totius corporis pars esse solet. Decretae autem columnis statuae a Senatu plerisque fuerunt. In sepulchris vero, neque non monumentis reliquis, columnarum ratio fuit, ut cuius nomini dicatae essent, gloria supra coeteros mortales attoleretur. Hinc illa Ennii de Scipione verba: Quantam statuam faciet populus romanus? quantam columnam, quae res tuas gestas loquatur? Vel certè quod maioribus mos fuerit, principes viros sub

*) Dī: Ninnio, că mai susu.

**) La Marcellinu si Gelliu in locure-le citate nu se afla nemica. Cartea lui Marcellinu VI-a nece nu existe, inse de Traianu imperatulu amentesce in libr. XXV c. 8, er' ce serie in libr. XXIX, XXX si XXXI de unu Traianu, nu se tiene de Traianu imperatu, ci de unu generariu romanu sub Valente imperatulu.

La A. Gelliu, libr. XIII c. 24 (nu 23) serie: In fastigiis fori Traiani simulacula sunt sita circum undi-

que inaurata equorum atque signorum militarium; subscriptumque est: EX MANUBIIS. Dupa care se intende acolosi una disputa lunga, ce ar' insemnă acelu cuventu: manubiae, adaugundu in fine: Ex manubiis, non res corporaque ipsa prædæ demonstrat, nihil enim captum est horum a Traiano ex hostibus, sed facta esse hacc comparataque ex manubiis, id est, ex pecunia prædaticia, declarat.